utilizada para depósito, chega-se rápido e facilmente à conclusão de haver utilização 
normal desses recursos pela Autuada. 

Nos termos da legislação vigente, o valor da receita omitida será 
considerado auferido no mês do crédito efetuado pela instituição financeira. Por isso, o 
valor de R$ 1.052.138,84 (um milhão, cinqüenta e dois mil, cento e trinta e oito reais e 
oitenta e quatro centavos) foi considerado como receita omitida em outubro de 2004, 
época do crédito em conta corrente, e, pelo mesmo motivo, o valor de R$ 116.900,00 
(cento e dezesseis mil e novecentos reais) foi tomado como omissão de recursos 
financeiros em novembro de 2004.  

A Impugnante, ao interpor recurso contra a autuação, muda um pouco sua 
versão inicial, dando a entender que a representação aludida refere-se à Prisma 
Automações e Controles Ltda.